
Novembro, 2018 • Boletim 50

48ª Reunião do Conselho Diretivo

De 22 a 25 de outubro, realizou-se a 48ª Reu-

nião do Conselho Diretivo na cidade de San-

ta Cruz, Bolívia. 

Uma de suas resoluções é a modificação do 

artigo 30 do Regulamento de Publicações, para 

evitar a censura prévia em textos publicados pelo 

Instituto, aprovados por maioria de votos, exceto 

do Chile:

CONSIDERANDO:

Que o Regulamento de Publicações e Documentos do 

ipgh, Artigo 8, inciso 3) estabelece que toda publica-

ção deve "Conter uma anotação na qual a responsa-

bilidade dos autores é estabelecida..." e Artigo 9: "... 

Corresponderá a cada Comissão a seleção o material 

a ser publicado, seja para revistas ou para publicações 

ocasionais";

Que o Artigo 13 da Convenção Americana sobre Di-

reitos Humanos da oea declara: “Toda pessoa tem 

o direito à liberdade de pensamento e de expressão. 

Esse direito inclui a liberdade de procurar, receber e 

difundir informações e ideias de qualquer natureza, 

sem considerações de fronteiras, verbalmente ou por 



2

Comissão de História
Instituto Panamericano de Geografía e Historia

escrito, ou em forma impressa ou artística, ou por 

qualquer meio de sua escolha.”

As recomendações das 89ª e 90ª Reuniões de Autori-

dades e do Comitê de Política Administrativa,

RESOLVE: 

Modificar o Artigo 30 do Regulamento de Publicações 

para garantir a plena liberdade de expressão, para 

dar segurança jurídica, certeza e precisão na elabo-

ração de publicações e documentos, nos seguintes ter-

mos:

Artigo 30. A Secretaria-Geral e as Comissões devem, 

em todos os momentos, zelar pela liberdade de expres-

são nas publicações, documentos e outras formas de 

divulgação dos autores, os únicos responsáveis pelo 

conteúdo de seu trabalho.

Além disso, foi aprovada por unanimidade a 

proposta de resolução do presidente da Comis-

são de História para instar todos os países a for-

talecer o ensino da História:

CONSIDERANDO:

Que em todas as sociedades o conhecimento da His-

tória é fundamental para definir sua identidade como 

um grupo, como uma comunidade que compartilha 

um passado, que busca entender seu presente e que 

aspira a ter um futuro comum;

Que o notável filósofo Leopoldo Zea afirmou que "se 

algo define o homem é a história; dá significado ao 

que é feito, o que se faz e o que pode ser feito. Na 

dimensão do histórico, do passado, presente e futuro, 

o ser humano se torna evidente”.

Que a História fortalece a identidade dos povos e con-

tribui para a transmissão de valores e experiências 

para entender o presente como um processo em cons-

trução;

Que se considera necessário fortalecer e atualizar a 

metodologia de ensino da História nos níveis básico, 

médio e superior;

As recomendações do Comitê de Política Científica e 

do Comitê Coordenador de Resoluções,

RESOLVE:

Recomendar às autoridades competentes dos Estados 

Membros o fortalecimento de ensino de História nos 

níveis básico, médio e superior da educação, devido a 

sua importância para a identidade nacional e a for-

mação cidadã.

Com estes passos importantes, o ipgh avança 

para uma nova cultura de respeito pela liberdade 

de expressão e consciência histórica.



3

Boletim 50
Novembro •  2018 

CONVOCATÓRIAS

Revista de História 
de América

Chamada permanente para a recepção de artigos, 

documentos e resenhas.

Diretrizes para autores: https://revistadehistoriadeamerica.
ucol.mx/content/revista/1/file/RHA_Convocatoria%20

Permanente2018.pdf 

Contato: Dra. Alexandra Pita, editora da revista, pelo 
correio: alepita@gmail.com

Prêmio Pensamento da América 
"Leopoldo Zea" Edição 2019

O Instituto Pan-Americano de Geografia e História e sua Comissão de História abrem 

convocatória para o Prêmio Pensamento da América "Leopoldo Zea" Edição 2019 à trajetória 

reconhecida pelo júri como a de maior valor e importância, que constitui uma contribuição 

relevante para o desenvolvimento do Pensamento da América.

A convocatória está disponível em:

http://comisiones.ipgh.org/historia/assets/convocatoria-leopoldo-zea-2019.pdf

Informação: comisiondehistoria.ipgh@gmail.com

O prazo para apresentação de candidaturas é 31 de dezembro de 2018.

Revista de 
Arqueologia 

Americana 
A Revista de Arqueologia 

Americana chama a apresentar 

artigos para seus próximos 

números.

Contato: Dr. Mario A. Rivera, 
editor da revista, pelo correio: 

marivera41@gmail.com   



4

Comissão de História
Instituto Panamericano de Geografía e Historia

A revista Antropologia Americana, do Instituto Pan

-Americano de Geografia e História (IPGH), convida 

para apresentação de propostas de dossiê temático.

As propostas deverão ser enviadas para o 

e-mail da revista (antropología.americana@gmail.

com) e devem conter com as seguintes informação :

1. Nome ou título do tema do dossiê;

2. Objetivos e justificação do tema proposto (500 

palavras);

3. Uma lista de possíveis artigos que farão parte 

do dossiê, bem como os nomes dos autores e 

seu breve perfil curricular;

4. Síntese curricular do coordenador(a) do dossiê 

temático;

5. As propostas serão avaliadas pelo comitê edi-

torial da revista para aprovação. Propostas com 

um perfil internacional e com a participação de 

autores de diferentes regiões da América Latina 

e do Caribe serão favorecidas.

6. Se a proposta for aceita pelo comitê editorial 

da revista, o(a) coordenador(a) ou coordenado-

res(as) serão responsáveis por:

• Realizar um “Call for papers”, em colabora-

ção com o Comitê Editorial da revista;

• Contatar os potenciais autores que irão co-

laborar como o número temático;

• Realizar a avaliação preliminar dos manus-

critos apresentados, em conjunto com a 

equipe editorial da revista; 

• Sugerir, pelo menos, dois revisores para 

cada manuscrito.

7. Todos os artigos estarão sujeitos à revisão pelo 

sistema duplo cego.



5

Boletim 50
Novembro •  2018 

Chamada aberta: "A vida aberta 
da América Latina: escritos 

autobiográficos"
Aos pesquisadores de diferentes países apresentarem trabalhos acadêmicos originais e 

inéditos que dialoguem com a disciplina histórica sobre questões relacionadas ao "espaço 

biográfico", entendido como um campo dinâmico e multidisciplinar de reflexão sobre 

memória e esquecimento na América Latina.

Prazo de inscrição: 31 de janeiro de 2019

Para mais informação: http://www.h-mexico.unam.mx/node/22481

Eventos acadêmicos

II Seminário "Estado, 
trabalho, educação e 
desenvolvimento: 200 
anos de Karl Marx e 
o pensamento latino-
americano".

Data: de 5 a 9 de novembro de 2018.

Local: Universidade Federal Fluminense, Rio 

de Janeiro, Brasil. 
Para mais informação:
http://gpeted.sites.uff.br/homehttp://gpeted.sites.uff.
br/home 
Contato: gpetedseminario@gmail.com 

Congresso 
Internacional de 
História, Museus e 
Patrimônio

Data: de 7 a 9 de novembro de 2018

Local: Santa Marta, Colômbia
Para mais informação: http://eventos.aviatur.com.co/
congresohistoriaymuseoscaribe/ 

Cem anos após o 
nascimento do Dr. Ella 
Dunbar Temple



6

Comissão de História
Instituto Panamericano de Geografía e Historia

Data: 8 de novembro, 2018

Local: Instituto Geográfico Nacional do Peru

Mudança na 
imaginação 
antropológica

Data: De 14 a 18 de novembro de 2018

Local: San José, Costa Rica
Para mais informação: https://www.eventscribe.
net/2018/AAA/ 

Congresso de História 
Intelectual da América 
Latina, "História Inte-
lectual: ideias, concei-
tos e comunidades"

Data: de 21 a 23 de novembro de 2018

Local: Santiago do Chile, Hotel Gran Palace
Para mais informação: http://www.achhi.cl/chial-2018/ 

Ruralities na América 
Latina: convergências, 
disputas e alternativas 
no século XXI.

Data: de 25 a 30 de novembro de 2018

Local: Montevidéu, Uruguai
Para mais informação: http://alasru.org/index.php/
congresos

Eliminação de risco, 
exclusão financeira e 
resiliência no Caribe: 
o escopo do problema, 
a busca de soluções

Data: de 29 a 30 de novembro de 2018

Local: Federal Reserve Bank of Atlanta
Contato: stephen.kay@atl.frb.org 

6ª Escola de Verão de 
História Econômica 
do Hemisfério Sul 
(SHEHSS VI)

Data: de 3 a 8 de dezembro, 2018

Local: Universidade da República, Montevi-

déu, Uruguai.
Para mais informação:  http://cienciassociales.edu.uy/
unidadmultidisciplinaria/noticias/6th-southern-he-
misphere-economic-history-summer-school-shehss-
vi/ 

Conferência sobre 
História da América 
Latina

Data: de 3 a 6 de 

janeiro, 2019.

Local: Chicago, 

Illinois.
Para mais informação:  
http://clah.h-net.org/



7

Boletim 50
Novembro •  2018 



1º de novembro
1848, Estados Unidos. 
A primeira escola de medicina 

para mulheres é aberta: The 

Boston Female Medical School. 

3 de novembro
1930, Brasil. 
Depois de um golpe de Estado, 

Getúlio Vargas torna-se o 14º 

presidente.

 

4 de novembro
2008, Estados Unidos.
Barak Obama é eleito 

presidente; o primeiro 

presidente afroamericano do 

país.

 

6 de novembro
1844, República 
Dominicana. 
Promulgação da Constituição. 

8 de novembro
1949, Costa Rica.
A Constituição é aprovada como 

um novo projeto da Segunda 

República.

11 de novembro
1811, Cartagena das 
Índias.
Declaração de independência da 

Espanha.

12 de novembro
1838, Nicarágua.
A primeira Constituição 

política é aprovada, que 

declara a soberania da nova 

nação e estabelece um regime 

parlamentarista.

19 de novembro
1839. 
Dissolução da República Federal 

da América Central. 

20 de novembro
1542.
Criação do Vice-Reino do Peru.

25 de novembro
1842, Paraguai
Adoção da bandeira como 

símbolo nacional.

 

28 de novembro
1821, Panamá. 
Declaração de independência da 

Espanha e adesão a República 

de Nova Granada.

 

30 de novembro
1898
Dissolução dos Estados Unidos 

da América Central, compostos 

por El Salvador, Nicarágua 

e Honduras. Teve um curto 

período de existência: de agosto 

a novembro de 1898.

Atividades de História Na América


